

**Terms of Reference  
Environmental Expert**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on a contractual basis.

**Position:** 01

**Roles and Responsibilities:**

1. To ensure compliance at various NCDC BSL-3 construction sites w.r.t various environmental laws/regulations presently in vogue
2. To liaise with Executing agencies/ hired Contractors/ ESIA Expert group/ nodal ministries and other Central/State/District Govt. Departments for proper coordination
3. To co-ordinate regular meetings of ESIA committee, maintain records and implement recommendations
4. Visit construction sites to monitor implementation of ESIA plan
5. To ensure compliance of all National laws from planning to commissioning of BSL-3 facilities of NCDC
6. To prepare documents related to NCDC ESIA plan and maintain its records

**Essential Qualification:**

- Master's Degree with 55% marks in / Environmental engineering/Environmental Health Sciences.

**Experience (Years)** Minimum 5 years of post-qualification experience.

**Desirable:** Experience in carrying out Environmental impact assessment and mitigation in BSL-3/4 facilities.

Experience with working in government projects requiring ESIA.

**Age limit:** : Up to 55 years.

**Remuneration Range:** Rs. 1,20,000/- per month.

**Reporting Officer:** OIC/PM-ABHIM.

**Place of posting:** NCDC, Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **31-December-2024**.

## संदर्भ की शर्तें पर्यावरण विशेषज्ञ

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली उपरोक्त पद के लिए पूरी तरह से अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मांग रहा है।

पद: 01

### भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

1. विभिन्न एन सी डी सी बीएसएल-3 निर्माण स्थलों पर वर्तमान में प्रचलित विभिन्न पर्यावरणीय कानूनों/नियमों का अनुपालन सुनिश्चित करना।
2. कार्यान्वयन एजेसियों/ किराए के ठेकेदारों / ई.एस.आई.ए विशेषज्ञ समूह / केंद्रीय मंत्रालय और अन्य केंद्र / राज्य / जिला सरकारी विभागों के साथ उचित समन्वय के लिए संपर्क करना।
3. ई.एस.आई.ए समिति की नियमित बैठकों को संगठित करना, रिकॉर्ड बनाए रखना और सिफारिशों को लागू करना
4. ई.एस.आई.ए योजना के कार्यान्वयन की निगरानी के लिए निर्माण स्थलों का दौरा करें
5. एनसीडीसी की बीएसएल-3 सुविधाओं की योजना से लेकर उद्घाटन तक सभी राष्ट्रीय कानूनों का अनुपालन सुनिश्चित करना
6. एनसीडीसी ई.एस.आई.ए योजना से संबंधित दस्तावेज तैयार करना और इसके रिकॉर्ड बनाए रखना

### आवश्यक योग्यता:

- पर्यावरण इंजीनियरिंग/पर्यावरण स्वास्थ्य विज्ञान में 55% अंकों के साथ मास्टर डिग्री।

### अनुभव (वर्ष)

योग्यता के बाद कम से कम 5 वर्ष का अनुभव।

### वांछित:

बी एस एल -3/4 सुविधाओं में पर्यावरणीय प्रभाव आकलन और शमन कार्रवाई करने का अनुभव।

सरकारी परियोजनाओं में ई.एस.आई.ए की आवश्यकता वाली परियोजनाओं में काम करने का अनुभव।

आयु सीमा: : 55 वर्ष तक.

पारिश्रमिक सीमा: 1,20,000/- रु प्रति माह.

रिपोर्टिंग अधिकारी: ओ आई सी/ पीएम-एबीएचआईएम।

**पोस्टिंग का स्थान:** एनसीडीसी, दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष, वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

**आवेदन कैसे करें:** उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो कि एन एच एस आर सी वेबसाइट (<http://nhsrindia.org>) पर उपलब्ध है।

आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **31-December-2024 है।**